j

r . ,

. ,

ALTERAÇÃO DOS

\_

ANEXOS I, II DA LEI N°. 505/2014, QUE
DISPÕE l SOBRE A ESTRUTURA
ORGANIZÁCICNAL DO PODER
EXECUTI\/|) DO MUNICÍPIO DE CRUZ E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
11i

O PREFEITO MUNICfpa? DE CRUZ,

Faço saber que a CÃ ARA MUNICIPAL DE CRUZ

aprovou e eu sanciono a seguinte Leij

Art. 1° - Altera a estruti.Êa da organização administrativa
do Município, qual seja a Lei n° 505': 014, que passam a ter a nova

redação constante dos Anexos I, II d ::sta Lei.

Art. 2° - Esta Lei entj:rá em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposi j ' es em contrário, em especial a

Lei n°. 505 de 09 de Maio de 2014. i i

PAÇO DA PREFEITURÁ MUNICIPAL DE CRUZ, 09 de
I

março de 2015. '

.t
¥
F

74/Qn/" '
ODAIR JOSE MENDES"j DE VASCONCELOS

PREFEITO MkNIcIpAL

µ-
..

'b
Z
i'

lZ
dI.L

,.
,-

.

k

"~-

N~.

d

T

- .: :. .. :·.-'_:· . . ·- -L ""u :. . :'. · · c—i
F.: " ~ "

N-

i . W,, ,, · · ' ", J, .y

- .: "J;S u R'
i. 'Cçm

Ê: , ":4" T ,i1..... ,- , '":?^ " ±;, :, F

'Êjà'j t? ."::" ,, "" !
. ., F. '. - , ' . · - ' ' "-;

.

estrutÚ'rà"'o'RgaNíza"ci"onA? DAS SECRETARIAS

I. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNIZÍPIO ,

·n:

1. Procurador Geral !Í

2. Procuradores Adjuntos :'7

3. Advogados i'l
í

4. Assessor jurídico ,1

II. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO[

1. Secretário de Administração jíi'

i
2. Assessor i'

3. Protocolo Geral lj
K
Ê'

n

¶:

4. Recursos Humanos ,i
'k

4.1. Assessor i
i 'S

5. Almoxarifado ii
l '

6. PatrimÔnio e Tombamento i
l "
À

7. Arquivo Geral de Documentos ! ,
4

III. SECRETARIA DE FINANÇAS l

1. Secretário de Finanças j )
! ' '
f

2. Departamento de Controle Contábil ÇjFinanceiro

2.1. Divisão de Contabilidade í;

r
2.2. Divisão de Execução Orçamentári, e Financeira

2.3. Divisão Financeira i

2.4. Setor de Arrecadação e TributaçãÇ
r

2.5. Setor de Licitação È

2.6. Setor de Compras e Serviços 'Ê
l"

""""'°"""' ll ¥vtf,1
!1'

i

L

. . - . .... lj

'1';,"""zís i·,' ". ' , " !
""": m :'". . . . ,

C ' II =.

i , L. >0 , . , , ,
' · " " ' ' " " :, ,, . . ,. . - , , , ,

' "' ;r . ' , "6._. , · , .. '
L

' F
j . . J

'. . . . ' ' - - . :·

, .'. p ·; ":,"

^"":é""' " " " " '"' " "" ' " '"'""""" " ""

rt*·g T "i ": " "- "'"'" ·' ': "' - · " "" ."'

'" '" N: SECRETARIA DE ASS'ISTÊNCIA SO IAL, TRABALHO, CIDADANIA

E DEFESA CIVIL
k
j

. g

1. Secretário de Assistência Social, Traba|h , Cidadania e Defesa Civil

i 'i2. Setor de Gestão Admmístrativa ' '
i

~

3. Coordenadoria da Proteção Social BásicF e Especial
R

4. Coordenadoria da Vigilância Sócio-AssisÍ'encial
I Lh

k

r
5. Coordenadoria de Geração de Emprego ! Renda

6. Coordenadoria do Centro de Referência,j e Assistência Social (CRAS)
!

7. Coordenadoria do Centro de Referê ;i"ia Especializado de Assistência

Social (CREAS) :
íP

8. Coordenadoria da Criança e do Ado|esc'i nte
l
M

9. Coordenadoria do Cadastro Único 'l

9.1. Coordenadoria do Bolsa Família

9.2. Gestão do Bolsa Família .

10 Secretar'a Executiva dos Conselhos ; ii

l
11. Setor de Coordenação de Defesa Civil,

l

V. SECRETARIA DE AGRICULTURA

1. Secretário de Agricultura
i

2. Divisão de Desenvolvimento AgropectÁ io

VI. SECRETARIA DE PESCA E AQUICU: TURA

1. Secretário de Pesca e Aquicultura 'r
..¥

2. Divisão de Desenvolvimento de Pesca Aqüicultura

VII. SECRETARIA DE GOVERNO E AR¶ÉCULAÇÃO POLÍTICA

l. Secretário de Governo e Articulação pd ' ítica

2. Divisão de Políticas Governamentais I'
j

VIII. SECRETARIA DE CULTUR^ ) l ¥tf

f

,

b

,B.è, gS::yí? . ,. ,. ,,
::,5 K' : "N'"' .. - ' " ' ": ' ":', r :-'. ;;' "g:" . t " ' " ,

f :, '. . ,1. ' ; , ." , à C". . -.
' .r'"í"' Y>-> " :," '

, ?! , ". " · ""r. '- · - - ';"
3·\y ifi Ip

'·:"·"':; E:: "' , ,, ..,, ' ' ' ' "
S , , " : Ç,"

" ' '" "' ': "' " ' - i ' ,
i,

, ... i · ' '

""" " " "' '"'""' - " "' '[

'. ' " " " T

' 1. Secretário de Cultura

2. Departamento de Cultura
t,

Z

2.1. Biblioteca !

2.2. Divisão de Atividades Culturais : :
2.2.1. Setor de Preservação e Difusão da íemória Cultural

:í

2.2.2. Setor de Planejamento e Execução ,: e Eventos Culturais.
N

IX. SECRATARIA DE DESPORTO E JUV;ENTUDE
T;r

1. Secretário de Desporto e juventude 'l
li
Z'
q

2. Coordenadoria de Esporte

2.1. Departamento de Planejamento de At:vidades Desportivas

2.2. Divisão de Atividades Desportivas. !
E

2.3. Setor de Esportes lj

2.4. Setor de Lazer i:

X. SECRATARIA DE EDUCAçÃO

1. Secretário de Educação l
F

2. Assistente Executivo 'i
3. Núcleo de Suporte Administrativo e Firj nceiro

'~ L

3.1. Setor de Transporte Escolar : !
l
N
F'

3.2. Divisão de Alimentação Escolar l '
E
r
i

3.3. Divisão de Livro Didático ;
'6
,1'

3.4. Divisão de Estatísticas Escolar l,
q

3.5. Recursos Humanos

3.6. Suporte de InforrrÜtica

3.7. Guarda Patrimonial Escolar

3.8. Coordenação de Compras e Serviços

µtf

4. Núcleo de Planejamento e Acompanharç! ento do Ensino

J.

j

I

.
': " p.:.: pi

· ":S;'""·;'"Z

.Z'
't;' Y ;" ""' ! .

, ""r
T.',: A " ·;1 l

. ·«:r2 4:':' lã l'; " ", - ii : !", "ai"' :*Ê'-? , ,.;T-' :: ': . ,- ' ,

- "ir. k " ç . " ' " ' ·.' " "a' újk á" t. .

"" " " ' ':"";:) ' ':"%'1 "" .· -, . :V 'Y ' "' ' ' " " .l J"'

·Ww, , . : 'G': ,... . .n:,t ' _ ".. · vçg . " " ' ': C·r· ;Ç '
I · í .Jr ' /4

-. r - ' ": ' " ' " " · ,'·. Sé·; j'j;". Á ,:·'" ' ' . ,, , 1,µ ,' ' " , ?.,' , W l

L n- ,;Mj"" t'íe.t,jâ Ú.:. â l

"' "" "" 4 1.'Coordenação de Educação Infantil i :

' i
4.2. Coordenação de Ensino Fundamental jl

í
4.3. Coordenação de Ensino Fundamental Iii

i :

4.4. Coordenação de Educação Inclusiva í i
! !

4.5. Coordenação de Cultura e Educação Fmbjenta| nas Escolas

4.6. Coordenação de Articulação e GestãÇ Escolar

5. Núcleo de Apoio a Programas Especiais, i

' 4

6. Núcleo de Articulação Escola-Família ,!'

7. Núcleo de Avaliação Externa. '

'l
XI. SECRETARIA DA INFRAESTRUTUR E URBANISMO

1. Secretário de Infra-Estrutura e Urbanis o

2. Departamento de Obras Públicas 'i

2.1. Divisão de Obras, Conservação e Maq-jtenção de Estradas

3. Departamento de Urbanismo

3.1. Divisão de Serviços Urbanos e Limpez Pública

.¶4. Departamento de Execução e ManutenÇ, o de Prédios Públicos

t5. Setor de Matadouros e Mercados Púb|ic: s

5.1. Divisão de Matadouro Público

t i
5.2. Divisão de Mercados pLjbhcos ! I l '

fd
5.3. Divisão de Cemitério PÚblico i

à
5.4. Divisão de Terminal Rodoviário

5.5. Divisão de Praças Públicas l
, X

5. Setor de Transporte i l
A .

6. Setor de Sistema de Gerenciamento de fDastecimento de Águas

7. Setor de Obras

~AMY

í

, í

t

." ,:7' N .
È

, :' · WT ::: I ,

' ,,. Z!- —f , " ,-, i,1.:, - -
'· .', .',. ,, .

, .,. . ,'", , " " .r" .t " , .,' ' ..' : l
...8i>.. ··' ,5Q:. ' ·µ .'·. , '. "'- ' ' l'

d ê?"" ' ¥'" ,,. ' . . ., .. . . ' - . . ... . :
" " e .r u " ' :XII. SECRETARIA"'DE MEIO AMBIENTfj E RECURSOS HIDRICOS

S
m

1. Secretário de Meio Ambiente e Recurscj$ Hídricos
,

i
2. Coordenadoria de Educação Ambiental. i

3. Dtvísão Licenc[amento e Fiscalização
l!

!.

4. Divisão de Execução de Projetos e Açõçs

5. Divisão de Recursos Hídricos

6. Disque-Natureza
I 4

XIII. SECRETARIA DA SAÚDE
, .
' d

1. Secretário de Saúde
q

· H

2. Departamento de Vigilância à Saúde

2.1. Coordenação de Vigilância Epidemiolçigica e Controle de Doenças

2.2. Coordenação de Vigilância Sanitária é Ambiental

2.3. Setor de Vigilância Sanitária

2.4, Setor de Inspeção de Alimentos ' '

2.5. Divisão de Zoonoses

3. Departamento de Planejamento, Ava|ia:,go e Controle

3.1. Divisão Administrativo-Financeira :i ;

3.2. Assessoria Técnica

3.3. Coordenação de Controle, AvaliaçãojRegulação e Auditoria

3.4. Ouvidoria

4. Departamento de Atenção Primária à S aúde

4.1. Coordenação de Estratégia Saúde da ÈamÍlia (ESF)

4.2. Coordenação de Saúde Bucal

4.3. Coordenação da Assistência FarmacêH'tica

4.4. Mobilização Social , ¥ítf

. 7

"" .àêi

, .;"..-f--- r-. X-::-;' "; .Ü° "'J '" ..F ":.

'E,":::":.: i A.' . r.,",;' " '""" ". . , , " ·- ' "'· ' ' i

·: 1t-)::,'.,,,a..i:,!"" ': u" '
"" i' 4 K ."Ò C "': ·' '"

'- ' . . . '.· . " d..-;í.^' ' i.'i,,,, " = '"a"

À:k%>," 7, Ç Z:"" C " ' " ': '. '
· , l- " Ç: . ·"". Ü ·:E;'t'·».

" UrÍidade Hospitalár I '
l '

1. Diretoria Administrativa

2. Diretora Técnica

3. Diretoria Clínica

. .

- i
'. -l

4. Coordenação de Enfermagem - 1
' i

5. NÚcleo de Acolhimento e Triagem : .

6. Núcleo de Nutrição e Dietética ', i

7. Núcleo de Farmácia Hospitalar ' i

8. Núcleo de Radiologia e Imagem !|

9. NÚcleo de Controle, Avaliação, Regul ção e Auditoria

XIV. SECRETARIA DE TURISMO, INcjÍsTRIA E COMÉRCIO

1. Secretário de Turismo, Indústria e Cà'nércio
: i

2. Divisão de Desenvolvimento Turístico !

3. Coordenadoria de Promoção do Mark ting e Desenvolvimento de destino
l '

Turístico

, l
4. Divisão de Desenvolvimento de Progtámas e Investimentos para o

Fortalecimento da Economia Local ) )

5. Divisão de Capacitação e QualificaçãÇ

i6. Coordenadoria de Apoio às Cooperati," [as e Associações

l l

j'M

A

'. fã

·,' .i"=

L ^
'<i : "\, i È'

'!,, \
"'ei

:76.¶

"?2

l

.=-,.

?¶ ""i ,,. J , C ."'. ,.: 3':; Y$. ?;."3.. :;

l

,\. µ'· l t ." ··. " " ^ " .s m l*"
.J c'". " . 'c ·.:, 'p·:"" i

" :;;2" L, ...L"^ ". .: · :. :;,j?, h ; uú" ' '·:'" ' '-.m'.' t
,," '..":..' ' ' " " ' 'i? ' '·" : Gr, ·' "-'·":" y:'""ré' -"tm' í- . à ':

' ' · .' ? ZR. '%'- zuw, 'Ç. r;'...: ,C :' W'm T': 2i%." .· - .'-. ·-' "? ,í¥· '·"., ": ·:· ':»." ": :..' ', rl r' n," ;¥2 - -V. " · · ," "'§="'
.. r - 'W r ,:. ""m' Y> M Ç".

"g .a .

a,, .:.--" .-·±' "'",:"' K'NjEx.â"'
'" """"SÍMBOLOGIA, DENOMIN'A¢áÒ EUUÁN'nTÁ"TIVo"Dós'CARGq S DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

(DAS), DIREçÃO DE NATUREZA INTERMEDIÁRIA (DNI) E A7ESSORAMENTO SUPERIOR DESPADRONIZADO
(DESP) i ,

DENOMINAÇÃO ' SIMBOLO QUANTIDADE

OUVIDOR DAS-I , 6
ASSESSOR . ) DAS-2 10
DIRETOR DE DEPARTAMENTO ; DAS-2 15

sr
DIRETOR CLINICO DA UNIDADE HOSPITALAR :' . DAS-2 l
DIRETOR DE ENFERMAGEM DA UM. HOSPITALAR 'a DAS-2 1
DIRETOR TÉCNICO DA UM. HOSPITALAR I DAS-2 1

CHEFE DA UNIDADE MUNICIPAL DE CADASTRAMENTO i DAS-2 1
DIRETOR DE DIVISÃO i! DAS-3 46
ASSISTENTE TÉCNICO ! DAS-4 10

MONITOR DE ARTES ' l' ' DAS-4 20
CUIDADOR ! , DAS-4 26
MONITOR DE INFORMÁTICA : : DAS-4 is
CHEFE DA GUARDA MUNICIPAL f i DAS-4 l
ASSISTENTE PEDAGÓGICO DAS-4 2

APREENSOR DE ANIMAIS* DAS-4* '3
DIRETOR DE ESCOLA "A"

i

DAS-5 3
DIRETOR DE ESCOLA "B" ' DAS-6 5
AUXILIAR DE REGENTE DE SALA I : DAS-6 6
DIRETOR PEDAGÓGICO I : DAS-6 6

DIRETOR DE ESCOLA "C" . DAS-7 2
DIRETOR PEDAGÓGICO II DAS-B 20
COORDENADOR PEDAGÓGICO , DAS-B . 52
COORDENADOR DO NÚCLEO DE INFORMÁTICA à DAS-B l
COORDENADOR DO NÚCLEO DE INFORMAÇÕES E ESTATÍSTICAS EDUCACIOÇfjS DAS-B 1
COORDENADOR DO NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS DO PROFESSOR l DAS-B 1

COORDENADOR DA MERENDA ESCOLAR 'jl i DAS-B l
COORDENADOR DA SECRETARIA ESCOLAR 1| i DAS-B l
COORDENADOR DO CENTRO DE MULTIMEIOS ' DAS-B 1
COORDENADOR DA TV ESCOLA . DAS-B l
COORDENADOR DO LIVRO DIDÁTICO DAS-B l
COODENADOR DO BOLSA FAMÍLIA i DAS-9 l
GESTOR DO BOLSA FAMÍLIA ,1 DAS-9 l

COORDENADOR DA DEFESA CIVIL ! , DAS-9 l
CHEFE DE SETOR l DNI-L 22
MOTORISTA DE GABINETE i. I DNI-1 " ' 2
DIRETOR DE BIBLIOTECA : DNI-1 l
CHEFE DE NÚCLEO ' DNI-2 6
SECRETÁRIO ADJUNTO ' . DNI-2 9

OFICIAL DE GABINETE DNI-3 1
MEMBRO DA COMISSÃO PERMAN. DE LICITAÇÃO DNI-4 2

MEMBRO DA CONTROLADORIA INTERNA , DNI-4 2
AUXILIAR DE BIBLIOTECA 'l DNI-4 l
AUXILIAR DE REGENTE DE SALA II DNI-4 3
AUXILIAR DE SECRETARIA DNI-4 4
CHEFE DE GABINETE i DESP-1 1
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO ! DESP-1 l
PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO l DESP-1 2
ASSESSOR POLÍTICO :: DESP-2 2

DIRETOR ADMINISTRATIVO HOSPITALAR , DESP-2 " l
CONTROLADOR INTERNO '! DESP-2" l
TECNKA DE REFERENCIA DE PROGRAMAS E PROJETOS DESP-2 l
ASSESSOR JURÍDICO : DESP-3 l

ASSESSOR ESPECIAL " DESP-3 5
COORDENADOR DO CREAS ! DESP-4 l
COORDENADOR DO CRAS ! DESP-4 l
TESOUREIRO " DESP-5 l
COORDENADOR DA VIGILANCIA SOClO ASSISTENCIAL DESP-5 l
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERM, DE LICITAçÃO j DESP-5 1

COORDENADOR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 'i t DESP-5 1
COORDENADOR DE PROMOÇÃO DO MARKETING E DESENVOLVIMENTO DE DKSTINO DESP-6 1
TURÍSTICO l '

ASSESSOR DE IMPRENSA DESP-7 2jASSESSOR DE INFORMÁTICA $ . DESP-7 2
ASSESSOR DE POLÍTICAS SOCIAIS ' l DESP-8 1

i

L ,

'
.C

jç:"""v

\, '; í:-

"':

,
L

% ' '

;àij "'":

q
J

j

m · "'

'%?
e· · . t r

. . . -, , , . 4 ,. . Y "' 4, . 1
E: :" :

· . :n e

" ' '·' ' '· , ' ' : ' ":'::?"" ' .",,. i·'·'·'j; í . -' ....;' ,j:';- t

C
. , . , , , , 'p

"""" IS "" " ':"". ""k "

'i .-5· l 5·%, ?2í. e. à:·i$"· ' ; Z' '" · & F ."%- a ·'" :g T

' .'. ':a,§ :" 'S :.' í '
,,,.'{y2. "" ;1'"' ".. ·. ' f' ','?: "'", j": 1

.. .'.íZ "c' p ""7 :'"':,5 '"-z " "

.

L

ANEXO IZ
l

SIMBOLOGIA, VENCIMENTO E REPRESENTÉÇÃO DOS CARGOS DE DIREÇÃO E

ASSESSORAMENTO SUPERIOR (DAS), DE DIRÊFÃO DE NATUREZA INTERMEDIÁRIA

(DNI) E ASSESSORAMENTO SUPERIOf DESPADRONIZADO (DESP)

í
SIMBOLOGIA VENCIMENTO EPRESENTAçÃO TOTAL

DAS-I 119,00 l 1.071,00 1.190,00
' DAS-2 78,80 l 709,20 788,00

DAS-3 78,80 ! 709,20 788,00
DAS-4 78,80 ; 709,20 788,00
DAS-5 53,28 479,56 532,84
DAS-6 46,83 - 421,53 468,36
DAS-7 43,00 ! 387,00 430,00
DAS-B 41,12 l 370,16 411,28
DAS-9 88,10 ! 792,90 881,00
DNI-1 130,00 ! 1.170,00 1.300,00
DNI-2 50,00 i i 450,00 500,00
DNI-3 30,00 ! : 270,00 300,00
DNI-4 26,00 I 234,00 260,00

DESP-1 800,00 3.200,00 4.000,00
DESP-2 600,00 ' 2.400,00 3.000,00
DESP 3 500,00 ', 2.000,00 2.500,00
DESP-4 461,84 ! : 1.847,36 2.309,20
DESP-5 440,00 1.760,00 2.200,00
DESP-6 360,00 ' i 1.440,00 1.800,00

.DESP-7 320,00 : 1.280,00 1.600,00
N

DESP-8 280,00 I:, 1.120,00 1.400,00

* Possuindo direito ao adicional de periculosidade no vá lor de 30% sobre o seu vencimento.

iyµ'
, l

'l

l !

g

jl

l i